
UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 
        

Số:           /KH-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng       năm 2021 

  

KẾ HOẠCH  

Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012  

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp  

 

 Thực hiện Quyết định số 76/QĐ-BCĐĐMPTKTTTHTX ngày 02/8/2021 

của Ban Chỉ đạo Đổi mới, Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã về ban hành Kế 

hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012; Quyết định số 

1078/QĐ-BKHĐT ngày 06/8/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về ban hành Đề 

cương và Danh mục Báo cáo chuyên đề tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác 

xã năm 2012; Công văn số 388-CV/TU ngày 10/8/2021 của Tỉnh uỷ về việc 

tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban 

hành Kế hoạch Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp, nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Đánh giá toàn diện những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và 

nguyên nhân qua 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, từ đó rút ra bài 

học kinh nghiệm trong tổ chức thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012. 

- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp 

tác xã; kiến nghị hoàn thiện hoàn thiện các văn bản pháp luật đáp ứng yêu cầu 

thực tiễn về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

- Triển khai thực hiện đồng bộ Kết luận số 70/KL-TW ngày 09/3/2020 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp 

tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, Nghị quyết số 

34/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70/KL-TW ngày 09/3/2020 của Bộ 

Chính trị. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện; bảo 

đảm chất lượng, tiến độ. 

- Nội dung tổng kết thiết thực, phản ánh đúng thực tế triển khai thi hành 

Luật; đảm bảo sự tham gia ý kiến đánh giá của các tổ chức, cá nhân, chuyên gia, 

nhà khoa học, hợp tác xã, hội quán và các đơn vị liên quan. 

- Xác định đầy đủ nội dung công việc, thời gian, tiến độ, trách nhiệm chủ 

trì và phối hợp tổ chức thực hiện tổng kết thi hành Luật. 

- Chủ động phối hợp lồng ghép hoạt động Tổng kết thi hành Luật với hoạt 

động tổng kết Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18 tháng 3 năm 2002, Hội nghị 

lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát 
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triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, nhằm bảo đảm công tác tổng kết tiến 

hành thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. Nội dung Tổng kết 

Thực hiện theo Đề cương ban hành kèm theo Quyết định số 1078/QĐ-

BKHĐT ngày 06/8/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.   

III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan 

xây dựng dự thảo Báo cáo Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp chậm nhất đến ngày 13/9/2021. Thực hiện tham 

vấn ý kiến của sở, ngành, địa phương và các đơn vị, cá nhân liên quan đến ngày 

20/9/2021. Hoàn chỉnh, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh dự thảo Báo cáo đến ngày 

24/9/2021.  

- Chủ trì, phối hợp sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu dự thảo Kế 

hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết và các nội dung liên quan, trình Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh đến ngày 24/9/2021.  

- Đôn đốc các đơn vị phối hợp thực hiện nội dung và tiến độ theo đúng kế 

hoạch được phân công. Thường xuyên nắm quá trình và tiến độ việc đánh giá 

Tổng kết và tổ chức Hội nghị Tổng kết của Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố 

để đôn đốc thực hiện theo đúng thời gian Kế hoạch. 

2. Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị Tổng kết của Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Hội nghị Tổng kết của Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh trước ngày 08/10/2021.  

- Hoàn chỉnh, thực hiện gửi Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về tổng kết 

10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 về Bộ Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan 

Thường trực Ban chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã) đến 

ngày 14/10/2021.   

3. Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, 

Công Thương, Xây dựng,  Sở Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ; đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt 

Nam - Chi nhánh tỉnh Đồng Tháp, Cục Thuế Tỉnh 

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về kinh tế hợp tác, hợp 

tác xã theo ngành, lĩnh vực, thực hiện báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật 

Hợp tác xã năm 2012 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất đến ngày 

30/8/2021. 

- Đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân, hợp tác 

xã có thành tích điển hình, nổi bật trong triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 

2012 (nếu có) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư cùng với báo cáo Tổng kết và hồ sơ 

khen thưởng. 
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4. Liên minh Hợp tác xã Tỉnh 

 - Thực hiện báo cáo Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 

gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất đến ngày 30/8/2021. 

- Đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân, hợp tác 

xã có thành tích điển hình, nổi bật trong triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 

2012 (nếu có) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư cùng với báo cáo Tổng kết và hồ sơ 

khen thưởng. 

5. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố 

- Chủ động tiến hành tổng kết và tổ chức Hội nghị Tổng kết; kết hợp khen 

thưởng các tập thể, cá nhân, hợp tác xã có thành tích điển hình, nổi bật trong 

triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 (nếu có) chậm nhất đến ngày 

03/9/2021. 

- Gửi báo cáo Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 về Sở 

Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất đến ngày 06/9/2021. 

- Đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân, hợp tác 

xã có thành tích điển hình, nổi bật trong triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 

2012 (nếu có) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư cùng với báo cáo Tổng kết và hồ sơ 

khen thưởng. 

6. Các sở, ban, ngành Tỉnh 

- Phối hợp, cung cấp thông tin báo cáo tổng kết có liên quan theo Đề 

cương gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất đến ngày 30/8/2021. 

- Đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân, hợp tác 

xã có thành tích điển hình, nổi bật trong triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 

2012 (nếu có) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư cùng với báo cáo Tổng kết và hồ sơ 

khen thưởng. 

IV. Kinh phí thực hiện 

- Hội nghị Tổng kết do cấp tỉnh tổ chức: sử dụng từ nguồn kinh phí không 

thực hiện tự chủ đã bố trí dự toán năm 2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Hội nghị Tổng kết do cấp huyện tổ chức: kinh phí thực hiện theo phân 

cấp ngân sách hiện hành. 

Yêu cầu sở, ngành, đơn vị liên quan, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố 

triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

vướng mắc, khó khăn, các đơn vị báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, 

trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- TT/TU; TT/HĐND Tỉnh;  

- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các Sở: KHĐT; NNPTNT; NV; TC; 

GTVT; XD; TNMT; LĐTBXH;  

- Cục Thuế Tỉnh;  

- NHNN-CNĐT;  

- LMHTX Tỉnh;  

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;  

- UBND huyện, thành phố;  

- Lưu VT, NC/KT(VA). 

KT. CHỦ TỊCH 

            PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Minh Tuấn 
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